ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Měření synchronizace stereoskopických kamer

Lukáš Beran 2014

Měření synchronizace stereoskopických kamer Lukáš Beran, 2014

Měření synchronizace stereoskopických kamer Lukáš Beran, 2014

Měření synchronizace stereoskopických kamer Lukáš Beran, 2014

Anotace

V úvodu této bakalářské práce, která je zaměřena na měření synchronizace

stereoskopických kamer, nalezneme stručný popis stereoskopie a možnosti měření

synchronizace stereoskopických kamer. Dále je zde změřena a statisticky vyhodnocena

odchylka synchronizace běžných kamer ve stereoskopické montáži bez speciálního

synchronizačního vstupu spouštěných společným dálkovým ovladačem. Hlavní část této práce

se zabývá natočením vzorových stereoskopických záběrů s pohyblivým objektem o známé

rychlosti, u těchto záběrů byla při střihu uměle aplikována chyba synchronizace. Pomocí

subjektivních testů byl zhodnocen dopad rychlosti pohybu objektů na kvalitu při různé míře

desynchronizace.
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Abstract

In the introduction of this bachelor thesis, there is mentioned a brief description of the

stereoscopy and synchronization measurement options. In the next part, there is measured and

statistically evaluated the error of the synchronisation of common cameras in a stereoscopic

installation without any special synchronisation input and initiated by the common remote

control. The main part of this work deals with recording samples of stereoscopic shots with

object moving at a known speed. Considering these shots, there was applied the mistake of

synchronization. There were carried out subjective tests in order to evaluate the impact of the

speed of the object movements on the quality in a various level of desynchronization.
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Úvod

V dnešní době se můžeme setkat s mnoha filmy, které jsou natočeny ve stereoskopickém

formátu. Je to především kvůli tomu, aby měl divák lepší požitek ze sledování dané scény.

Proto se na trhu objevuje více zařízení pro zobrazení stereoskopických záběrů a výrobcům jde

především o to, aby měl divák co největší prožitek při sledování dané scény.

Se stereoskopií se dnes nesetkáme jen u 3D filmů, ale využití lze také nalézt v různých

technických odvětvích. Jeden z příkladů využití je u dálkového řízení robotů či různých

manipulátorů. Kamery jsou umístěny na zařízení a osobě, která jej ovládá, se obraz z kamer

zobrazí prostorově a díky tomu má lepší přehled o tom, co se se zařízením děje. Další využití

prostorového zobrazení lze nalézt v moderní vědě, kde má lékař provádějící složitý zákrok

možnost danou situaci podrobně nastudovat a poté má lepší přehled o problému. V lékařství

existují technologie, které umožňují provést lékařský zákrok na dálku, v tomto případě lékař

potřebuje mít přesně vyobrazenou danou situaci a díky prostorovému zobrazení má lepší

představu o daném stavu.

Pokud se rozhodneme pro pořízení stereoskopických záběrů, lze zakoupit jedno

záznamové zařízení, které bude obsahovat dva objektivy nebo 3D předsádku. Ovšem s tímto

typem záznamového zařízení nelze získat kvalitní stereoskopický záznam ve full HD

rozlišení. Pokud chceme pořídit kvalitní stereoskopické záběry ve skutečném 3D full HD

rozlišení je zapotřebí použít dvojici shodných záznamových zařízení.

V případě, že se rozhodneme záznam pořídit s dvojicí kamer, tak je zapotřebí upevnit

kamery na speciální stativ, aby byly umístěny vedle sebe. Většina výrobců kamer dnes již

dodává bezdrátový ovladač, kterým je možné dvojici kamer ovládat najednou. Zde ovšem

nastává problém, v případě zaznamenávání pohyblivé scény může dojít k degradaci kvality

záběrů chybnou synchronizací a možnost jejich korektní synchronizace chybí vzhledem k

absenci synchronizačních vstupů na domácích kamerách.

Cílem této práce je změřit chyby synchronizace běžných domácích kamer spouštěných

společným dálkovým ovladačem a posoudit vliv těchto chyb na vnímanou kvalitu záběrů při

různé velikosti desynchronizace videosekvencí.
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Seznam symbolů

t řádku [ms]…….…. Doba vykreslení jednoho řádku na CRT monitoru

t snímku [ms]……… Doba vykreslení jednoho snímku na CRT monitoru

t odch [ms] ….….… Časová odchylka synchronizace kamer

t odchcelk [ms] ……. Celková časová odchylka synchronizace kamer

r 1, 2 [-]…….….…. Číslo řádky prvního, druhého snímku

v 1, 2 [-]…….….… Počet vertikálních čar testovacího obrazce

f hor [Hz]….….…. Horizontální frekvence CRT monitoru

f vert [Hz]….….…. Vertikální frekvence CRT monitoru

ltr [-].….…..….…. Pohyb objektu z levé strany do pravé

rtl [-].….…..….…. Pohyb objektu z pravé strany do levé
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1 Stereoskopie

Stereoskopie je označení pro technologii, která nám umožnuje vnímat dvojrozměrné

scény prostorově - trojrozměrně. Pro správné vnímání trojrozměrného prostoru je potřeba

dodat pro každé oko odlišný, prostorově posunutý obraz. Mozek tyto dva rozdílné obrazy

vyhodnotí a získá z nich trojrozměrný obraz obsahující informaci s hloubkou obrazu.

1.1 Historie stereoskopie

V roce 1832 Angličan Charles Wheatstone zkonstruoval zrcadlové zařízení, které

umožnovalo zobrazit vložený výkres prostorově, toto zařízení nazval „stereoskop“. O šest let

později Charles Wheatstone publikoval teorii binokulárního vidění, tedy že se obrazy

vnímané simultánně oběma očima spojí v jeden a umožní vnímat hloubku prostoru.

David Brewster v roce 1844 vynalezl stereoskop, který byl menší, jednodušší než

Wheatstonův a umožňoval jednoduché vložení karty s natištěnou předlohou. Vložená

předloha se pozorovateli zobrazila prostorově a pomocí optického hranolu byla zvětšena.

Brewster s Francouzským optikem Jules Duboscq v roce 1850 umožnili veřejnosti pořídit si

první 3D fotografii pomocí lentikulárního stereoskopu. V roce 1851 popularita stereoskopů

prudce stoupala, stereoskopické karty zobrazovaly vzdálené země, jako Egypt a světová

hlavní města, například New York, Paříž a San Francisko. Jeden z nejpopulárnějších

stereoskopů byl vynalezen Američanem Oliverem Wendell Holmesem v roce 1860, lidé si

tento stereoskop velmi oblíbili díky jeho jednoduchosti.

Obr. 2 Stereoskop vynalezený Oliverem

Wendell Holmesem – převzato z [10].
Obr. 1 Stereoskop vynalezený Charlesem Wheatstonem –

převzato z [7].
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V roce 1858 Charles dÁlmeida doporučil používat červenou a modrou barvu filtrů na

čočky dvou projektorů a následně se na promítnutý obraz dívat s brýlemi, které měli stejné

filtry. Fotograf Louis Ducos du Hauron se tímto doporučením inspiroval a v roce 1891 objevil

metodu pro tisknutí dvou barevných obrazů na stejný fotografický papír. Toto umožnilo vidět

3D obrazy pouze s barevnými brýlemi jako s jediným doplňkem. Komercializace tohoto

objevu začala kolem roku 1920 a o dva roky později to bylo poprvé použito v kině, při

promítání 3D snímku The Power Of Love. Ve dvacátých a třicátých letech minulého století

zájem o 3D filmy pomalu upadal, ale poté nastal zlatý věk 3D.

V 50. letech Arch Oboler natočil film Bwana Devil který se v USA promítal ve více než

v 5000 kinech, dále natočil film House of Wax, tento film měl poprvé stereo zvuk. Jelikož se

filmy promítaly naráz ze dvou promítaček, tak často docházelo k desynchronizaci a výsledný

3D efekt byl velmi špatný. V 60. letech Arch Onoler přišel s metodou Space-Vision, tato

metoda používala dva různé záběry nad sebou na jednom filmu a na promítačce byla speciální

čočka, která tyto záběry sloučila v jeden. Dále vznikla metoda Stereovision, snímky byly

umístěny vedle sebe a film se promítal přes speciální filtr, který oba snímky sloučil do

jednoho a vznikl prostorový efekt.

V roce 1986 na světové výstavě EXPO v Kanadě byla světu představena technologie

IMAX 3D. Od té doby se tato technologie zdokonalila až do dnešní podoby, kdy nabízí

nejlepší 3D zážitek na světě. Tato kapitola byla čerpána z [1].
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1.2 Moderní metody stereoskopického záznamu


[…]


ltr – 15 metrů ∆t MOS

neupraveno 127,5 3,4 neupraveno 5 3,4 neupraveno 2,5 2,7

synchronizováno 7,5 2,7 synchronizováno 5 3,0 synchronizováno 2,5 4,6

1 snímek -32,5 3,3 1 snímek 45 3,9 1 snímek 42,5 3,9

2 snímky -72,5 2,8 2 snímky 85 3,5 2 snímky 82,5 3,7

rtl – 15 metrů ∆t MOS

ltr – 20 metrů ∆t MOS

rtl – 20 metrů ∆t MOS

neupraveno 2,5 4,0 neupraveno 5 3,5 neupraveno -35 3,7

synchronizováno 2,5 3,1 synchronizováno 5 4,8 synchronizováno 5 3,2

1 snímek 42,5 4,1 1 snímek 45 3,7 1 snímek 45 3,6

2 snímky 82,5 3,0 2 snímky 85 3,9 2 snímky 85 3,4

Tab. 3 Velikost desynchronizace a MOS
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Graf 1 10m od pohybujícího se předmětu a závislost kvality visuálního komfortu na velikosti zpoždění.

Graf 2 15m od pohybujícího se předmětu a závislost kvality visuálního komfortu na velikosti zpoždění.

Graf 3 20m od pohybujícího se předmětu a závislost kvality visuálního komfortu na velikosti zpoždění.
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Z grafů je patrné, že ve většině případů se spustila pravá kamera dříve než levá. Dále

pokud jsou kamery blíže k pohybujícímu se objektu, tak má synchronizační odchylka větší

dopad na kvalitu vizuálního komfortu, než když je daný pohyblivý objekt dále od kamer. Je to

způsobeno tím, že pohyblivý objekt umístěný dále má menší perspektivu a tudíž je chyba

synchronizace méně viditelná.

Dle teoretických předpokladů by se dalo očekávat, že synchronizované videosekvence

budou nejlépe hodnoceny, ovšem v případě těchto testů se prokázalo, že i desynchronizované

nahrávky mohou působit lépe vizuálně než synchronizované. To může být způsobeno tím, že

daná scéna působí na diváka lepším prostorovým dojmem změnou paralaxy, než by tomu bylo

v případě natočení záběru synchronně. U synchronizovaných záběrů byla velikost paralaxy ve

vzdálenosti 10 metrů od pohybujícího se objektu 15 pixelů, ve vzdálenosti 15 metrů 11 pixelů

a nejmenší velikost paralaxy byla ve vzdálenosti 20 metrů a to 9 pixelů. V tomto případě

velmi záleží i na směru pohybu daného objektu a na znaménku časové nesynchronizace kamer

(pořadí pořízení snímku levou a pravou kamerou).

Ze získaných výsledků je patrné, že hodnocení stejných videosekvencí se může velmi

lišit mezi jednotlivými hodnotícími, každý hodnotící vnímal danou synchronizační odchylku

trošku odlišně. To může být způsobeno individuálním vnímáním prostorového obrazu, ale

také nahodilým hlasováním nesoustředěného hodnotícího.
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Závěr

V první kapitole jsem popsal možnosti pořízení stereoskopických záběrů a technologie

umožňující zobrazení stereoskopických záběrů. Stereoskopické systémy jsou technologie,

které mají velký potenciál do budoucna, ale bohužel zatím mají menší problémy. Například

při pozorování je stále zapotřebí mít speciální brýle. Sice existují autostereoskopické

monitory, ovšem jejich pořizovací cena je vysoká a i sledování ve více lidech je omezené.

V následující kapitole jsem popsal možnosti pro změření desynchronizační odchylky.

Z těchto možností se zdá, že metoda měření synchronizace využívající CRT monitor je

nejpřesnější, co se týče přesnosti změření desynchronizace kamer. Tato metoda nelze použít

pro běžné záběry, u nich je zapotřebí provést synchronizaci pomocí zvukové stopy.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny možnosti spuštění dvou kamer, jako nejlepší se zdá metoda

používající Ste – Fra LANC ovladač, ovšem dnešní běžné domácí kamery postrádají vstup

pro připojení tohoto ovladače. Tudíž u běžných kamer je zapotřebí pro spuštění využít

bezdrátový ovladač, ovšem při pořizování vzorových záběrů se spuštění bezdrátovým

ovladačem neukázalo jako nejlepší. Kamery někdy nereagovaly na stisk tlačítka, protože mají

přijímač signálu v přední části a signál přijímají v malém úhlu. Proto bylo zapotřebí

bezdrátový ovladač přiblížit co nejblíže k přední části kamer, ovšem i toto nebylo zárukou

bezproblémového spuštění, jelikož se mnohokrát stalo, že se spustila jen jedna kamera.

Ovšem i při okamžité reakci obou kamer synchronizace není zcela dokonalá.

Následující dvě kapitoly se zabývají možnostmi pro změření desynchronizace. Je zde

uvedeno jak postupovat v případě měření desynchronizace pomocí CRT monitoru. Využití

CRT monitoru pro zjištění velikosti desynchronizace se zdá být nejpřesnější, ovšem tato

metoda nemůže být využita vždy. Jelikož v případě této metody je zapotřebí oběma kamerami

snímat CRT monitor a tudíž tato metoda nelze použít pro jakékoliv jiné záběry.

V poslední kapitole byl zhodnocen vliv synchronizace na kvalitu dané scény. Při tomto

postupu jsem využil zvukové stopy k zjištění velikosti desynchronizace a následně tyto záběry

byly zhodnoceny. Z hodnocení je patrné že desynchronizované záběry nemají vždy nejhorší

vliv na kvalitu vizuálního komfortu, protože desynchronizace ovlivňuje paralaxu záběrů a

v některých případech může být tato nepřirozená změna paralaxy pozitivně hodnocená

zvýrazněním prostorového efektu záběru.
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