Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření synchronizace stereoskopických kamer
Student: Lukáš BERAN Std. číslo: E10B0284P
Vedoucí: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předložené bakalářské práci je řešena problematika synchronizace stereoskopických kamer s dopadem na vnímanou kvalitu prostorových záběrů. Student realizoval sérii měření pro zjištění odchylky synchronizace dvou běžných kamer spouštěných bezdrátovým ovladačem, protože většina současných komerčních kamer postrádá synchronizační vstupy. Poté realizoval ze známé vzdálenosti několik vzorových nahrávek objektu pohybujícího se známou rychlostí, vyhodnotil na nich odchylku synchronizace levé a pravé kamery a uspořádal časově náročné subjektivní testy komfortu vnímání těchto prostorových záběrů. Výsledky naznačují, že v některých případech může odchylka synchronizace kamer způsobit změnou paralaxy záběrů zvýraznění prostorového efektu a nárůst vnímané kvality záběrů oproti očekávání. Výsledky testů je však potřeba zvažovat obezřetně s ohledem na malý počet hodnotitelů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....
podpis vedoucího práce

**SHODNÉ
S ORIGINÁLEM**

Českočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
Katedra aplikované elektroniky
a telekomunikací

②